中共邵阳学院委员会

邵院党通〔2020〕10号
关于做好2020年征兵工作的通知

各有关部门、二级学院：

根据省征兵办和省教育厅下达的征兵任务分配计划、邵阳市人民政府和中国人民解放军湖南省邵阳军分区《关于加强和改进大学生征兵工作的通知》的精神，为更好地完成我校2020年征兵工作任务，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

成立2020年征兵工作领导小组，领导小组由下列人员组成：

组  长：邓党雄  彭希林

副组长：陆步诗  袁  曦  李金成  王  刚  张治春

向文江  赵敏丽  贺金莲  王玉林(常务)

成  员：曾  礼  夏世忠  谢  恒  屈元雨  袁文华

彭跃社  刘谋红  唐  跃  何泽民  钟方为

马晓宁 刘长征  蒋青桃  陈正贤  二级学院分管学生工作负责人

征兵工作领导小组下设征兵工作站，办公室设学校二办公楼112室，负责征兵工作日常事务。站长：夏世忠(兼)；成员：刘长征、袁显忠。根据征兵工作需要设纪检组、政治考核组、宣传组、体检组、后勤组。

纪  检  组：曾  礼  钟方为

政治考核组：刘谋红  陈正贤 二级学院分管学生工作负责人

宣  传  组：屈元雨  唐  跃  马晓宁

体  检  组：何泽民  二级学院武装专干

后  勤  组：彭跃社   蒋青桃

各二级学院要在征兵工作领导小组的领导下，积极宣传发动，做好应征入伍学生相关政策咨询、兵役登记、报名、资料上报、初检、政治考核、预定新兵、思想政治教育等工作，确保我校征兵工作有序推进。

二、征集范围及对象

我校全日制本、专科在籍在校学生均可报名，重点征集应届毕业生。

三、政治条件

按照2014年颁发的《征兵政治考核工作规定》和有关规定执行。

四、身体条件
按照国防部颁发的《应征公民体格检查标准》和《应征公民体格检查办法》执行。身高：男性1.60米以上，女性1.58米以上；体重：男性不超过标准体重的30%、不低于标准体重的15%，女性不超过标准体重的20%、不低于标准体重的15%(标准体重=[身高-110cm]公斤)；视力：右眼裸眼视力不低于4.6，左眼裸眼视力不低于4.5(屈光不正，经准分子激光手术后半年以上，无并发症，任何一眼裸眼视力达到4.8，眼底检查正常，除潜水员、潜艇人员、空降兵外合格)。

五、年龄要求

在校男生22周岁内，应届毕业生可放宽到24周岁；在校女生和应届毕业生22周岁内。年龄计算至2020年12月31日。

六、宣传发动和报名、体检、政审、定兵

(一)宣传发动：4月1日—8月15日(5月2日—5月8日为政策咨询周)。

(二)兵役登记、报名：4月1日—8月15日

4月1日-5月3日：适龄学生登陆“全国征兵网”(网址：http://www.gfbzb.gov.cn/)进行兵役登记和应征报名。要求学生将网上打印的《大学生预征对象登记表存根》、《大学生预征对象登记表》和《高校学生应征入伍学费补偿国家助学贷款代偿申请表》交至各二级学院学生工作办公室并进行现场确认。各二级学院于5月3日将《2020年邵阳学院学生征报名汇总表》(二级学院学生工作负责人签字并加盖公章)及学生上交的《大学生预征对象登记表存根》、《大学生预征对象登记表》等资料上报二办公楼112室袁显忠老师，将《高校学生应征入伍学费补偿国家助学贷款代偿申请表》、学信网上打印的在线学历证明、身份证、银行卡、入伍通知书、贷款合同的的复印件，毕业生还需毕业证和学位证的复印件、学费返回还款承诺书等资料上报二办公楼106室向洁老师。《2020年邵阳学院学生征兵报名汇总表》电子版发至xgcttj@163.com
(三)体检、预定兵、政审、定兵

1.义务兵

(1)6月1日，组织报名应征入伍的毕业生进行体格检查。

(2)6月2日，对体格检查合格的毕业生进行政治考核，对“双合格”学生发放预定兵通知书。

(3)6月20日--6月25日(暂定)，组织报名应征入伍的在校生进行体格检查、政治考核，对“双合格”学生发放预定兵通知书。

(4)8月20日——8月25日，组织预定兵学生参加特检(具体时间另行通知)。

(5)9月10起，交接起运。

(6)女兵报名时间待定。

2.士官报名事宜另行通知。

七、经费保障
根据上级有关规定，征兵工作所需的宣传、交通、体格检查、住宿、政治考核、走访、新兵欢送、部队慰问等费用在相关专项经费中解决。

八、工作要求和纪律
(一)工作要求

1.提高认识，切实抓好落实。高校大学生征兵任务计划单列，由省征兵办、省教育厅直接下达给各高校，我们要自觉站在政治和全局的高度，充分认清直接向高校分配大学生征兵任务的重要意义和必要性，严格按照有关文件精神，狠抓落实，确保圆满完成国务院、中央军委赋予的征兵任务。

2.群策群力，深入宣传发动。各部门、各二级学院要把传统宣传平台与新媒体宣传手段有机结合起来，形成宣传合力，营造浓厚的应征入伍氛围，确保每位学生知晓征兵入伍政策。

(1)利用校园网、易班网、微信公众平台、广播和QQ群进行覆盖式宣传。

(2)利用横幅、宣传栏、发放宣传册和主题班会进行精准式宣传。

(3)通过大祥区人民武装部、驻地现役大学生士官、邵阳学院国防教育实践营和退伍复学学生开展专场宣讲(咨询)会，进行面对面宣传。

(4)通过现有大学生思想政治工作渠道，对符合条件和有意愿应征入伍的学生，进行一对一宣传。

(二)工作纪律

1.在整个征兵过程中，坚决贯彻执行国务院、中央军委规定的“八不准”纪律；坚决贯彻执行《廉洁征兵若干规定》、《湖南省征兵工作若干规定》等文件精神；坚决抵制和纠正不正之风。

2.不准接受应征学生的送礼宴请，不准索贿行贿，不准拉关系走后门。

3.实行公开、公正、公平制度，不得进行“暗箱操作”。对正式定兵人员名单进行公示，由学校监察室负责接待来访和举报，举报电话：0739—5431781。

九、应征入伍学生优惠政策及奖励措施

邵阳学院2020年应征入伍的学生，除享受国家和湖南省规定的优惠政策外，结合邵阳市有关征兵工作精神和我校实际，还享受以下优惠政策：

1.给予相应精神和物质奖励

(1)从学校应征入伍的学生，在校大学生学校一次性给予奖励3000元／人、邵阳市人民政府一次性给予奖励5000元／人，毕业生学校一次性给予奖励4000元／人、邵阳市人民政府一次性给予奖励8000元／人，邵阳市人民政府给予应征入伍学生家庭优待金14000元／年。

(2)从学校应征入伍的学生，在体格检查、政治审核、定兵、起运期间，省内籍学生400元／人、省外籍学生600元／人的标准给予交通补助。同时，根据工作需要由学校统一安排住宿，2020届应征入伍的毕业生学校给予一定的生活补助。

(3)退役复学学生在部队表现优秀、符合毕业条件，毕业时授予“邵阳学院优秀毕业生”，并推荐为“湖南省优秀毕业生”。

(4)退役复学学生在部队表现优秀，获得的荣誉作为学生干部培养选拔、推优入党等方面的优先参考条件；参加“四会教练员”集训考核合格者优先选聘学生军训教练员。

2.给予学业支持

(1)放宽退役大学生复学转专业限制。录取新生和大一学生退役后复学，根据学校相关文件规定，经学校同意并履行相关程序后，可转入本校其他专业学习，转专业时不受转入专业比例限制。在部队表现优秀或获得“优秀士兵”等荣誉的，成绩可适当放宽。

(2)升学加分。从学校应征入伍服义务兵役退役，达到硕士研究生报考条件，3年内参加全国硕士研究生招生考试报考邵阳学院，初试总分加10分，同等条件下优先录取。在部队荣立二等功以上，符合全国硕士研究生招生考试报考条件的，可以申请免试(初试)攻读邵阳学院硕士研究生。

(3)根据教育部有关政策，我校招录“退役大学生士兵”专项硕士研究生。对我校学生应征入伍退出现役且符合硕士研究生报考条件，报考邵阳学院“退役大学生士兵”专项硕士研究生，优先录取。如我校专项招生计划录满，考生的初试成绩达到其他招生单位“退役大学生士兵”专项硕士研究生招生计划考生调剂的初试成绩要求，可以调剂到其他招生单位。

(4)专科在校生(含录取新生)入伍经历可作为毕业实习经历，退役复学后可以申请不参加毕业实习，符合毕业条件的可以毕业。翌年毕业的专科应征入伍学生，在校期间完成专业课程学习且考核合格，入伍后毕业实习在部队完成，符合毕业条件，退役后办理复学手续方可毕业。医学类专业考取职业资格证，需医院实习经历，可申请参加毕业实习。荣立三等功以上奖励的在校生(含新生)，在完成专科学业后，免试入读普通本科。

(5)免修相关课程。在校学生(含录取新生)退役后复学(入学)，免修军事技能训练，直接获得学分。

(6)学业帮扶。学校帮助退役复学学生克服学业上的困难，安排学生或者老师对退役复学学生进行学业辅导，建立“一帮一”或者“多帮一”的帮扶机制。

3.全程关爱应征入伍学生

(1)做好学生兵役登记、应征报名、体检复查、政治考核等工作，为应征入伍学生集中办理学籍保留、学费补偿代偿等工作，加强与服役学生的沟通交流，适时到部队看望慰问应征入伍学生。

(2)对应征入伍学生实行“一人一档”管理，及时全面了解掌握应征入伍学生家庭经济、部队表现、学业成绩等基本情况；建立“退役大学生士兵之家”，鼓励退役学生在思想引领、价值塑造、行为规范、养成教育等方面发挥示范引导作用。

(3)退役就业服务。我校毕业生士兵退役后一年内，可视同当年的应届毕业生，凭用人单位录(聘)用手续，向我校再次申请办理就业报到手续，户档随迁；同时也可参加学校的就业招聘会，享受就业信息、重点推荐、就业指导等服务。为激励大学生应征入伍，邵阳市在全市乡镇(街道)专职人民武装干部每年招录的计划数中，原则上安排30%面向退役大学毕业生定向招录；邵阳市国有、国有控股和国有资本占主体地位企业在当年新招职工时，安排不低于20%的工作岗位面向退役大学毕业生定向招录；艰苦边远地区县(市)每年拿出3个以上事业单位工作岗位对大学毕业生退役士兵进行专项招聘。高校新生、高校在校生退役士兵，在退役后复学且毕业的，享受以上定向招录招聘政策。

(4)实行其它有限优待。对邵阳市各县(市、区)批准入伍服义务兵役的大学生，自主就业从事个体经营的，自办理个体工商登记当月起，在3年(36个月)内按每户每年14400元限度扣减当年实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加和个人所得税。
附件：1.邵阳学院各二级学院学生征兵任务分配表

2.2020年邵阳学院各二级学院学生征兵报名表

                              中共邵阳学院委员会

                                2020年5月8日
附件1：

邵阳学院各二级学院学生征兵任务分配表
	二级学院
	参加体检人数
	入伍人数

	总征集数
	毕业生入伍人数

	经济与管理学院
	12
	4
	1

	政法学院
	9
	3
	1

	体育学院
	15
	5
	2

	文学院
	6
	2

	外国语学院
	3
	1

	音乐舞蹈学院
	9
	3
	1

	艺术设计学院
	12
	4
	1

	理学院
	9
	3
	1

	食品与化学工程学院
	12
	4
	1

	城乡建设学院
	24
	8
	2

	机械与能源工程学院
	33
	11
	3

	信息工程学院
	24
	8
	2

	电气工程学院
	21
	7
	2

	会计学院
	6
	2

	国际学院
	6
	2

	医学院
	21
	7
	2

	护理学院
	3
	2

	药学院
	6
	2

	医学检验学院
	3
	1

	总计
	237
	79
	19

说明：1、入伍人数是指应征地为邵阳学院的征集人数；

2、2020级新生应征入伍人数、直招士官和户籍地应征入伍人数不纳入任务范畴。

附件2：
2020年邵阳学院    学院学生征兵报名汇总表

	序号
	姓名
	民族
	年级
	专业
	身份证号码
	出生年月
	家庭详细住址(省市县镇村组)
	本人联系方式
	家长联系方式

	1
	张三
	汉族
	12级
	化学
	‘123456789123456
	1993.5
	湖南省邵阳市大祥区翠园街道办事处
	12512502750
	13813805227

- 10 -
- 1 -